МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

_______________________________________________________________________
ПРИКАЗ

от _________________ 2011 г.

№

О нагрудном знаке

«50 лет освоения человеком космоса»

В целях признания выдающихся заслуг работников научно-исследовательских организаций и предприятий космической отрасли и поощрения их деятельности в области космонавтики и исследований космического пространства, а также продвижения бренда Калужской области, в соответствии с Положением о министерстве культуры Калужской области, утверждённым постановлением Губернатора Калужской области от 25.12.2008 № 383 «О министерстве культуры Калужской области» (в ред. постановлений Губернатора Калужской области от 15.09.2009 № 288, от 02.12.2009 № 360, от 30.08.2010 № 286) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учредить нагрудный знак «50 лет освоения человеком космоса».

2. Утвердить:

- Положение «О нагрудном знаке «50 лет освоения человеком космоса» (приложение №1);

- описание нагрудного знака «50 лет освоения человеком космоса» и описание удостоверения к нагрудному знаку «50 лет освоения человеком космоса» (приложение №2 и приложение №3).

3. Отделу бухгалтерского учета и административной работы министерства организовать изготовление знаков, бланков удостоверений к ним, осуществлять регистрацию награжденных, учет и хранение знаков.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра

          В.Ф. Терёхин

         Приложение № 1 к приказу
   министерства культуры

       Калужской области

        от ____________ №______
ПОЛОЖЕНИЕ

«О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ «50 ЛЕТ ОСВОЕНИЯ ЧЕЛОВЕКОМ КОСМОСА»
1. Нагрудный знак «50 лет освоения человеком космоса» является ведомственной формой поощрения министерства культуры Калужской области, присуждаемой за добросовестный труд и конкретные заслуги, пропаганду достижений и знаний в области космонавтики и исследований космического пространства, учреждённой в честь 50-летия первого полёта в космос Ю.А. Гагарина.

2. Нагрудным знаком «50 лет освоения человеком космоса» награждаются военнослужащие (ветераны) и гражданский персонал Военно-космических войск, работники научно-исследовательских и иных организаций и предприятий космической отрасли, профсоюзных и общественных органов, иные граждане и организации, внёсшие значительный вклад в развитие космической отрасли, пропаганду достижений и знаний в области космонавтики и исследований космического пространства.

3. Награждение знаком «50 лет освоения человеком космоса» производится в честь 50-летия первого полёта в космос Ю.А. Гагарина на основании приказа министерства культуры Калужской области.

Министр культуры Калужской области в торжественной обстановке вручает знак «50 лет освоения человеком космоса», удостоверение установленного образца.

4. Для награждения знаком «50 лет освоения человеком космоса» трудовые коллективы предприятий (организаций), общественные организации, осуществляющие деятельность на территории Калужской области, представляют в министерство культуры Калужской области ходатайство о награждении и протокол собрания (конференции), на котором была выдвинута кандидатура.

Ходатайство должно содержать следующую информацию:

- полное название (наименование) предприятия (организации), представляющего ходатайство;

- фамилию, имя, отчество кандидата на награждение, дату и место рождения, образование, место работы и занимаемую должность;

- характеристику кандидата, содержащую его конкретные заслуги в области космонавтики и исследований космического пространства;

- выписку из протокола собрания о выдвижении кандидата.

5. Ходатайство о награждении знаком «50 лет освоения человеком космоса» рассматривается на заседании коллегии министерства культуры Калужской области, и одобренные кандидатуры вносятся в протокол для награждения.

6. Решение о награждении принимается министром и оформляется приказом министерства культуры Калужской области.

7. Повторное награждение знаком «50 лет освоения человеком космоса» не производится.
8. Регистрацию награждения, учет и хранение знаков «50 лет освоения человеком космоса» и удостоверений к ним осуществляет отдел бухгалтерского учёта и административной работы министерства культуры Калужской области.
         Приложение № 2 к приказу
          министерства культуры

       Калужской области
        от _____________№ _____
ОПИСАНИЕ

НАГРУДНОГО ЗНАКА «50 ЛЕТ ОСВОЕНИЯ ЧЕЛОВЕКОМ КОСМОСА»
Нагрудный знак «50 лет освоения человеком космоса» (далее – медаль) представляет собой медаль в форме круга диаметром 32 мм.

На аверсе медали по окружности вдоль наружного выпуклого буртика расположена выпуклая надпись «50 ЛЕТ ОСВОЕНИЯ ЧЕЛОВЕКОМ КОСМОСА», внутри окружности, образованной надписью в верхней левой части расположено выпуклое изображение основоположника космонавтики К.Э. Циолковского, в нижней правой части расположено изображение первого космонавта Планеты Земля Ю.А. Гагарина на фоне восходящего шлейфа взлетающего космического корабля, огибающего выпуклое изображение Планеты Земля, в нижней левой части расположено изображение первого искусственного спутника земли  на фоне звезд. Все элементы на аверсе расположены по окружности и символизируют эволюцию космонавтики и Калугу, в качестве ее колыбели.

На реверсе медали по окружности вдоль наружного выпуклого буртика расположена выпуклая надпись «КАЛУГА КОЛЫБЕЛЬ КОСМОНАВТИКИ», между концами которой расположены три выпуклых точки круглой формы, в центре медали расположен рельефный герб Калужской области
Медаль с помощью ушка и кольца соединяется с прямоугольной металлической колодкой обтянутой шелковой муаровой лентой шириной 24 миллиметра цветов флага Калужской области, имеющей по краям полосы  синего цвета.
На оборотной стороне колодки имеется приспособление для крепления знака к одежде.

Медаль изготавливается из латуни.

         Приложение № 3 к приказу
   министерства культуры
       Калужской области
         от ____________ № ______
ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ

К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ «50 ЛЕТ ОСВОЕНИЯ ЧЕЛОВЕКОМ КОСМОСА»
Удостоверение к нагрудному знаку «50 лет освоения человеком космоса» представляет собой вкладыш к футляру для хранения нагрудного знака «50 лет освоения человеком космоса».

Текст удостоверения содержит фамилию, имя, отчество награжденного, дату и номер приказа министерства культуры Калужской области о награждении нагрудным знаком «50 лет освоения человеком космоса».
Удостоверение подписывается Министром культуры Калужской области и удостоверяется печатью министерства.

Футляр для хранения нагрудного знака «50 лет освоения человеком космоса» представляет собой прямоугольную упаковку из прозрачного пластика, имеющую в своей центральной части ложемент под медаль.
Справка

к приказу министерства культуры
Калужской области от _________ № _____
«О нагрудном знаке «50 лет освоения человеком космоса»

Приказ министерства культуры Калужской области от _________ № _____ «О нагрудном знаке «50 лет освоения человеком космоса» подготовлен в целях признания выдающихся заслуг работников научно-исследовательских организаций и предприятий космической отрасли и поощрения их деятельности в области космонавтики и исследований космического пространства, а также в честь 50-летия первого полёта в космос Ю.А. Гагарина.

И.о. министра

          В.Ф. Терёхин